中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2021〕362号

关于举办第五届管理体系标准化发展论坛的函

各有关单位：

当前，我国处于十四五开局之年，国内大循环以及国际国外双

循环发展进入新的阶段，推动国家质量基础设施建设，实现标准、

计量、认证、检验检测等融合发展已成为主旋律。

从发展内在需求看，我国企事业单位在标准引领、质量提升、

管理提效、风险控制等方面适用性不断增强，体现我国产业、企业

的发展特点日趋明显，但在系统性和效能体现方面还有较大差距。

随着国内产业结构调整、外部贸易形势发展变化，供应链完善、双

碳推动、能源短缺、贸易摩擦加剧会带来新的挑战，国内外环境发

生较大变化，需要“顺势而为”，考验组织的创新变革，对人才需

求日趋旺盛。严峻和变化的动态环境中，风险与机遇并行呈现，管

理体系导入与整合应用实施，将会有效提升组织竞争力，促进管理

创新。为落实《国家标准化发展纲要》，中国贸促会商业行业委员

会和中国国际商会商业行业商会经研究，将于 2021年 12月在山东

省青岛市举办第五届管理体系标准化发展论坛。现将有关事项函告

如下：

一、组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行

业商会

承办单位：中国贸促会商业行业委员会管理体系创新研究中

心、中国贸促会商业行业委员会会员部、中国贸促会商业行业委员

会标准工作部

执行承办单位：华夏管理体系研修院有限公司（华研院）、北

京华夏鑫宇信息技术咨询有限公司、青岛中标方略标准技术服务有

限公司

协办单位：山东标准化协会、山东省电线电缆协会、山东道尔

认证有限公司、西安麦威企业管理咨询有限公司、哈尔滨华夏鑫宇

管理咨询有限公司

支持单位：天津华夏环科认证服务有限公司、深圳市华师兄弟

教育科技有限公司、深圳市当责教育科技有限公司、北京森冠文化

发展有限公司、深圳师出名门教育科技有限公司、深圳单仁资讯集

团有限公司

二、参会对象：政府相关部门、企事业单位中高管、管理体系

行业专家、认证机构及咨询机构负责人、行业协会及相关组织以及

体系相关及标准化管理人员。

三、论坛目标：此次论坛将以“用好质量工具，打造质量生态，

助力高质量发展”为主题，落实《国家标准化发展纲要》，解读标

准化战略新形势，探索标准化引领发展的新路径，强化质量基础设

施的新应用，分享组织管理体系的新经验，发布可持续发展人才的

新体系，突出质量管理工具技术支撑，通过主旨政策分享、案例解

读、经验传递、成果发布、圆桌讨论等形式，助力企业可持续发展，

提升组织有效运行能力，强化风险管控，实现质量强企，助力组织

高质量发展。

四、论坛主要内容

（一）政策引导

1、质量基础设施促进高质量发展

2、国家标准新纲要、国际标准新体系、产业发展新机遇

（二）管理体系创新发展

1、国家认证管理新要求和新趋势

2、组织实现持续成功指南及自我评价模型

3、夯实质量管理基础，质量管理方法及工具的应用

4、质量基础提升助力企业大质量发展

（三）质量基础设施发展

1、有效推行 QHSE 管理体系，助力企业可持续发展

2、创新服务，引领行业高质量发展

3、卓越绩效模式下的企业变革实践

4、运用当责文化助力企业质量管理上台阶

（四）标准引领

1、新业态国际标准化突破

2、知名企业标准化成功经验分享

（五）双碳挑战及安全管理应对

1、双碳背景下城市的举措与企业的选择

2、电线电缆行业代表企业经验分享

3、试论风险管控与隐患排查治理双重预防

4、《OHSMS、安全标准化、双重预防机制实施的一致性和有效

性》

（六）安全专家交流会

“安全与风险管理  双碳绿色发展”

（七）案例分享

《管理体系良好实践在中国》优秀案例企业和个人分享

五、参会对象

（一）标准化、认证、贸易促进主管部门的领导与专家；

（二）从事管理体系标准研究、培训、应用、认证等相关工作

的专家；

（三）各类企事业单位、高等院校和科研院所中高级管理人员

与专业技术人员。

六、会议安排

（一）会议地点：山东省青岛市。

（二）会议时间：2021 年 12月 10日-11日，9 日报到。

（三）参会费用：因接待能力有限，每个单位提供 2名免费会

名额。超额部分请具体咨询本次活动的执行承办单位。

（四）食宿安排：统一安排，费用自理。

（五）报名截止：2021 年 11月 30日，限定 1500 人。

八、联系方式

（一）中国贸促会商业行业委员会管理体系创新研究中心

联系人：陈小丽

电  话：18610385342

邮  箱：ccpitgltx@163.com

（二）北京华夏鑫宇信息技术咨询有限公司

联系人：李 娇

电   话：010-61223822  18610043844（微信同号）

网   址：www.huaxiapeixun.com

邮   箱：77725213@qq.com

（三）中国贸促会商业行业委员会会员部

联系人：李 璟

电   话：010-66094234

网   址：www.ccpitcsc.org

邮   箱：ccpitlj@126.com

附件：第五届管理体系标准化发展论坛报名链接

中国国际贸易促进委员会         中国国际商会商业行业商会

   商业行业委员会

                                         2021 年 11 月 3 日

附件.

第五届管理体系标准化发展论坛报名链接

 请扫描上方二维码报名